Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo

ATA Nº 07/2022

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata  da  5ª  Reunião  Ordinária  do  Colegiado  do  Curso  de
Arquitetura e Urbanismo da UNILA, remota realizada através
do link  https://meet.google.com/fwm-pxzo-zcy  m  ,  no  dia  04
de novembo de 2022.

Ao quarto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze horas
foi  realizada a primeira chamada para a quinta reunião ordinária  do Colegiado do
Curso de  Arquitetura  e  Urbanismo da Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana, CAU-UNILA, convocada via e-mail institucional em dezenove de outubro
de dois mil  e vinte e dois,  presidida pelo Coordenador Pro Tempore do Curso de
Arquitetura e Urbanismo, professor Gabriel Rodrigues Da Cunha. Estiveram presentes
os  seguintes  membros  e  membras:  Gabriel  Rodrigues  Da  Cunha, Celina  Felício
Verissimo Juliana Rammé, Karine Gomes Queiroz, Selma Passos Cardoso, Vanessa
Rosa Machado, Hong Shin, Lorrayne Burg Acosta, Vanessa Lara Da Silva   Vitoria
Francescon Cittolin , Rafael Veronese De Souza, e Rafael Medeiros de Lemos. Tendo
início a reunião às catorze horas e dez minutos . 1. Expediente: 1.1 Justificativas de
ausências: A professora Cecília justificou ausência por estar no horário ministrando
aula no Instituto Federal do Curso de Defensores e Defensoras Populares, atividade
que compõe uma ação de extensão por ela coordenada. A professora Juliana Pires
Frigo justificou a ausência em virtude de uma consulta médica da filha agendada há
dois meses. O professor Egon Vettorazzi justificou a ausência por ter atividade de
extensão no Campus Jardim Universitário.  1.2 Informes Coordenação: O professor
Gabriel  deu  início  a  reunião  falando  sobre  as  justificativas  das  ausências,  dando
sequência aos informes, comunicou sobre a vaga de PSS que era da vaga da prof.
Mariana Barbosa de Souza, a PROGEPE comunicou o segundo colocado declinou da
vaga,  e  está  no  aguardo  da  resposta  do  terceiro  colocado  no  concurso.  Foi
comunicado  o  aceite  do  evento  6º  Encontro  Latino-Americano  de  Arquitetura
Comunitária (ELAC) que será sediado no ano de 2024 em Foz do Iguaçu, na Unila. A
professora Juliana Rammé pediu a palavra para dar os informes de divulgação sobre
o SINTEGRA CITAD, que irá unir em uma mesma semana o 1º Seminário Nacional de
Planejamento  Territorial,  a  4º  Semana  Acadêmica  do  curso  de  Arquitetura  e
Urbanismo  e  a  8º  Semana  Acadêmica  dos  cursos  de  Geografia  (Licenciatura  e
Bacharelado). A professora Rammé solicitou aos docentes a liberação dos discentes
para  que possam participar  das atividades no SINTEGRA CITAD,  e  que até  pela
quantidade de eventos concomitantes é necessário a disponibilização de espaços,
inclusive dos Ateliês de Arquitetura, e que seria excelente contar com a colaboração
dos colegas. Rafael Veronese coloca a programação das Semanas Acadêmicas, e

Página 1 de 2

1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

https://meet.google.com/fwm-pxzo-zcym

que já se tem a organização dos cursos e palestras a serem oferecidas pelos eventos.
A professora Juliana Rammé informou também sobre a resposta positiva do DENDC
sobre as disciplinas de História e Geografia que receberam equivalência no curso de
Arquitetura, aprovadas na última reunião de colegiado. A professora Karine coloca o
informe  sobre  o  evento  dos  10  anos  do  CAU-UNILA,  foi  realizada  a  reserva  do
Auditório Martina para o dia 15 de dezembro, também está sendo organizado para
que o evento conte com exposições no Jardim Universitário.  A professora ressalta
também a importância do registro deste marco do curso, como uma forma de pensar o
futuro do curso e celebrar junto a comunidade do CAU-UNILA.  2. Ordem do dia: 2.1
– Deliberação sobre pedido de afastamento para doutorado professor Marcos
Eduardo  Vitorino  Da  Silva;  O  professor  Gabriel  deu  abertura  falando  sobre  o
processo de pedido de afastamento do professor Marcos Eduardo, apresentando na
sequência  a  relatoria  realizada  pela  professora  Juliana  Pires  Frigo,  que  indica  a
aprovação do pedido. O colegiado aprova a relatoria por unanimidade, registrando
apenas  abstenção  do  professor  Marcos  Vitorino.  2.2-Inclusão  dos  vídeos  com
depoimentos  de  egressos/as  para  o  youtube  do  curso,  a  pedido  da  profa.
Andreia  Moassab;  o  professor  Gabriel  apresentou  os  pedidos  da  inserção  dos
depoimentos dos egressos de CAU, conforme formulário em anexo a esta ata. Ponto
de pauta aprovado por unanimidade.  Nada mais havendo para ser deliberado, a
reunião foi encerrada às quinize horas . Eu, Rafael Medeiros de Lemos, Assistente em
Administração, secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada por
todos os presentes.

São  anexos  desta  ata: 1.  E-mail  com  a  convocação  para  a  quarta  reunião  ordinária  do
colegiado CAU-UNILA; 2. Relatoria do Colegiado sobre o Processo 23422.022428/2022-42; 3.
Formulários de Aprovação de Conteúdo para Youtube .

Página 2 de 2

34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

56
57
58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/11/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 5/2022 - CAU (10.01.06.04.04.03.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/11/2022 14:48 )
CELINA FELICIO VERISSIMO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###427#8

 (Assinado digitalmente em 04/11/2022 17:13 )
GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CAU (10.01.06.04.04.03.01)

Matrícula: ###389#1

 (Assinado digitalmente em 04/11/2022 16:06 )
JULIANA RAMME

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: ###017#1

 (Assinado digitalmente em 08/11/2022 15:56 )
KARINE GOMES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###315#5

 (Assinado digitalmente em 08/11/2022 07:34 )
MARCOS EDUARDO VITORINO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###417#0

 (Assinado digitalmente em 09/11/2022 13:09 )
RAFAEL MEDEIROS DE LEMOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###298#0

 (Assinado digitalmente em 04/11/2022 16:00 )
SELMA PASSOS CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###672#6

 (Assinado digitalmente em 04/11/2022 18:34 )
VANESSA ROSA MACHADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###834#6

 (Assinado digitalmente em 08/11/2022 16:19 )
VANESSA LARA DA SILVA SOLINGER

DISCENTE

Matrícula: 2019###########2

 (Assinado digitalmente em 07/11/2022 07:20 )
LORRAYNE BURG ACOSTA

DISCENTE

Matrícula: 2020###########5

 (Assinado digitalmente em 10/11/2022 00:18 )
RAFAEL VERONESE DE SOUZA

DISCENTE

Matrícula: 2018###########1

 (Assinado digitalmente em 06/11/2022 15:14 )
HONG SHIN HUNG

DISCENTE

Matrícula: 2019###########8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 5 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 04/11/2022 8c7bde0769

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf